In ista vero Congregacione, audiuntur Advocati, & Procuratores defensores Inquisitorum, ac etiam Advocati, & Procuratores accusatorum, qui pro usu loquendi Curia, adhærentes fisci, seu instigatores nuncupantur in contradictorio, quod deficientibus Instigatoribus, seu adhærentibus, haberi solet, inter defensores, & fiscales, de quibus supra; Et quando desint quoque defensores extrinseci, ut contingit in pauperibus, qui non habent modum eos conducendi, habetur contradicitorium inter dictos, fiscalem, & defensores pauperum; Et quando inquisitus pauper cupiat, ut dictis Advocatis, & procuratoribus pauperum alias adjungatur defensor, quem nominet, eo quia illi magis confidat, tunc solet Gubernator, illum causidicum requirere, pro hujusmodi charitate exercenda, qua libentissime adhibetur; Ad eò ut quandoque (licet nimium raro) aliqui inquisiti, ac præsterrim exteri, non informati de stylo, curiæ, nomine, seu petere fo-

leant aliquem famosum, ac priuî nominis ad vocatum civilem, qui a criminalibus omnino abstinete profiteatur, iteque non defraudat v. cum inquisiti, quando tamen urgeat motivum chaitatis, & non ali's.

Expleto autem contradictorio, seu discussione causæ, ille Locumtenens, qui situs iudex, referendo more Ponentis, causæ merita, tam offensiva, quam defensiva, exquirit Votum Congregationis, tanquam perspiciem Assessoris (cum acta judicialia, ac tentias ipse solus conficiat); Et postquam concilium fuerit, circa condemnationem, vel absolutoriū, seu aliam notabilem provisionem; Gubernator, qui non solet proptium votum proficere, adnotando resolutionem, ejusque circumstantias, & an concordibus vel discordibus votis sequitur sit, in supra enunciata audiencia Papæ, istum de omnibus certiorē reddit, atque ab eo recipit oraculum, quod quandoque est resolutioni conforme, & quando difforme, minuendo scilicet pœnam; Ac etiam pro qualitate criminis, & circumstantiarum, mandando ut augeatur, sive quod alii adhibeantur diligentia; Aut dispensando alicui impedimento legali circa species probationum; Sive circa minorē etatem, quæ regulariter excusat solet à pena ordinaria, quoniam ubi agitur de criminibus atrocibus, sive mali exempli; Vel quod per extrajudiciales notitias habeatur illa certa probatio, quæ desit in processu; Tunc cum ejus anctuitate supplete solet aliquem defectum, juxta Pontificis regnantis genium, vel commendabilem zelum, & vigiliam, publicæ quieris, & tranquillitatis, rigorè agendo cum delinquentibus; Cum ex

magis veris, tam legalibus quam politi-  
cis rationibus, rigor contra delinquentes,  
ac facinorosos, potius adhiberi debeat,  
illeque veram pietatem redoleat erga in-  
nocentes universamque Rempublicam;  
Vnde propterea, ex Sanctorum PP. testi-  
monio, nulla major, magisque grata vi-  
tia Deo offertur, quam macare cri-  
minosum, cum via legis, & justitiae; Et è  
converso, pietas, seu misericordia erga  
criminosos, redolet impietatem, ac rigo-  
rem contra innocentes, dum ita est indul-  
gere serpentibus, aliisque venatis, ac dam-  
nolis animalibus, ut ovibus, aliisque pa-  
cificis, atque humano generi proficuis  
animalibus officiant; Ac si propterea insi-  
pidam, ineptamque dicere consuevit illam  
pietatem, vel charitatem, quæ ostendat  
justitiam, cuius charitas, comes, & pedis-  
qua esse debet, & non alias.

Cumque iste supremus Princeps (fortè singulariter in toto Orbe) à merè pri-  
vata, & quandoque etiam depressa fortuna,  
ad istum apicem, per omnes penè gradus  
ascendat, atque pro frequentiori contin-  
gentia peritus in legibus esse soleat, vel  
saltem, occasione tot munera, in quibus  
versatus est, magnam habere soleat pra-  
xim, atque negotiorum peritiam; Hinc  
sequitur optimus effectus, pro publica  
quiete, & tranquillitate, ut scilicet, iudi-  
ces, ac Magistratus, non de facilis illud ha-  
beant liberum arbitrium, quod cum ju-  
stitiae detimento, & Reipublicæ pertur-  
batione, habete solent in illis partibus, in  
quibus Princeps, utpotè habens in eo  
statu natalia, atque hujusmodi negotio-  
rum peritia destitutus, libenter patitur ab  
iniquis iudicibus, ac Magistratus inje-  
ctionem pulveris in oculos; Id autem pro  
frequentiori contingentia in isto Princi-

pe non contingit, ut etiam occasione z-  
borum negotiorum universi Status ecclæ-  
siastici, insinuatur supra, agendo de Con-  
gregatione Consultæ.

Quamvis autem, (discurrendo in ab-  
stracto) exorbitans videatur Curia usus,  
præsertim verò ille hujus Tribunalis, in  
causis criminalibus; Tum ex eo, quod  
tam judicatura, quam curialitas, in hoc  
genere habent non solet in ea majori exi-  
stimatione, in qua ex dispositione juris,  
habent debet, atque juxta frequentiorem  
præsum alibi habetur; Adeò ut, qualifica-  
ti, ac primarii viri, pro frequentiori con-  
tingentia, in his causis se non ingeant;  
Ac etiam ob rigorosa bannimenta à juris  
dispositione exorbitantia, cum quibus  
magis istud Tribunal regitur, quam cum  
regulis juris, pluesque habeantur alia  
exorbitantia; Et præsertim illa, que om-  
nium major reputatur, que resultat ex  
Motibus propriis utriusque Pii IV. & V.  
super denegatione appellationis suspen-  
sive, adeò ut, celeriter, sequuta sententia,  
subsequatur exequatio, etiam irretraetabilis  
& capitalis; Vnde propterea inti-  
matur Reo, in ipso instanti in quo duci-  
tur ad cappellam, seu confortariam; Ex  
ea ratione, quod quamvis sententia pro-  
feratur ab uno iudice, accedit tamen vo-  
tum plenæ Congregationis ut supra, ac  
etiam communicatio negotii cum ipso  
met Papa.

Adhuc tamen, dicere consuevi, quod  
in hoc præsentim practicari videtur limi-  
tatio illius legalis, ac philosophici assump-  
ti, quod effectus non potest esse diversus  
à sua causa, cum ita, ex causa mala, re-  
sulteret effectus bonus, quod scilicet, hu-  
jusmodi exorbitantes rigores, qui (discur-  
rando in abstracto, & per regulas juris)  
damna-

damnabiles videntur in adeò gravi, ac irretractabili materia, vita, ac fama hominum, quæ secum trahit etiam bona, ob eorum publicationem, pro qualitate criminum; Attamen sunt commendatione digni quoniam effectus est optimus, dum ita omnes, etiam Magnates ac nobiles, à quorum correctione verè pendet publica quiete, hujusmodi exorbitanciarum timore correptilia criminibus; atque ab indebitis licentia, & à graviorum, ac facinororum hominum, turpibus, vereque infamib; abstinent protectionibus, quæ juridicè, ac etiam in legibus politicis, causare deberent ipsius nobilitatis amissionem.

Nimium quoque, eidem publicæ quieti, & tranquillitati, favere videtur ille stylus, promptæ, ac celeris punitionis, propè delictum, cuius memoria adhuc sit recentis, adeò ut, quando esset possibile ipsa met die, nimium oportunum esset, ut punitio sequeretur, dum ea quæ serò sequuntur, nullam facit in populo impressionem, illumque non operatur esse etum, ob quem, ea sequi solet, ac debet, ne crimina scilicet in futurum perpetuentur, dum jam pateatis, ita non confunditur.

Distinctè autem de hoc Tribunalis, mihi agere non conceditur, minusque ejus stylos, vel proxim referre, ex rationibus insinuatis in rubrica prohemiali iudicio; 14 ubi affig natura causa, ob quam in hoc universali Theatro, criminales materie negligantur; Neque eorum theotica tractatio defumpta ex regulis, seu propositionibus juris communis conferret, cum 15 nimium rati sint casus intoliti, in quibus provisum non sit per hujus Magistratus bannimenta, cum quibus, pro frequentiori praxi proceditur, ita cum eis tollendo

Juristarum subtilitates, & cabalas, cum quibus criminosi excusari facile possunt, ac solent, dum ita potius delinquendi licentia, nutritur & confovetur.

De munere autem hujus Magistratus, in visitatione carcerum, agitur supra a-gendo de Congregatione visitationis carceratorum; Ejusque jurisdictione, intra Verbis recinctum, vel agrum, restricta non est sed se protendit ad universum distri-ctum quadraginta milliarium, circum circa, eodem modo quo illa Vicatii, & Senatoris; Vnde propterea, (ut de Vicario supra insinuatum est) etiam in prima instantia concurrit cum quolibet Iudice ordinario seculari, & quandoque etiam ecclesiastico, quando enunciatae facultates specialiter communicatae id per-mittant, illi preveniendo; Quin immo bannitos & contumaces Curiarum inferiorum, etiam baronialium, qui coram eo se constituant, audit, ac recipit, atque cau-sarum cognitionem affunxit, quod Baronibus conquerentibus, suamque jurisdictionem tuentibus, variam proxim habere solet pro Papæ presentium arbitrio, ex causarum qualitate, aliisque facti circumstantiis regulati solito. *insinuatur in tit. de jurisdictione 88.*

Item nimium, ad praeditorum bonorum effectum productionem, confert 18 valde commendabilis hujus Tribunalis stylus, habendi multos exploratores, qui vulgo *spies* dicuntur, non solum publicos, & cognitos, quorum opera, pro vulgi, seu plebis negotiis & contingentibus potius prodest videtur, sed occultos, etiam nobiles, & qui qualificatos habeant natales, vel fortunæ gradus, aut bona, ignorabilissimum tamen, ac infamem habent animum, indignosque mores, dum, vel

ex genio, vel ob turpe lucrum, istud infame munus, nimium diligenter peragunt; Ita etenim crimini si facilius inquiruntur, adeò ut, juxta aliquorum curiosorum traditionem, in omni hominum statu ad sint de hoc genere exploratorum, nullaque penè adesse videatur domus, vel familia Cardinalium, vel Oratorum Principum, sive Magnatum, aliorumque nobilium virorum, in qua non ad sit Curiae

minister, atque occultus explorator, qui tamen frequentius ipsi Domino seu patri familias cognitus esse solet, sed toleratur, ut ita habeatur stimulus bene vivendi; Et utinam in nostra quoque professione, vel genere non ad essent, ut non adesse credendum, ac sperandum est; Ipse vero stylus habendi hos ministros, & operarios est commendabilis, & proficuus pro publica quiete.

## DISCURSUS XXXVII.

De Senatore Urbis, aliisque officialibus fori Capitolini.

S V M M A R I V M.

- 1 De significatione hujus vocabuli Senatoriū.
- 2 De ejus introductione, ac potestate.
- 3 Quo tempore officium duret, & de qualitatibus ad illud necessariis.
- 4 Quod antiquitatis etiam Reges, & Principes haec munus exercabant.
- 5 De Capitolio Romano, ejusque duobus partibus, vel corporibus.
- 6 De conservatoribus Populi, ejusque Camera, & de Priore.
- 7 An, & quam participationem cum ijsbeat Senator.
- 8 De officiis vacabilibus Populi, seu Capitoli.
- 9 De Tribunalis seu foro contentioso Capitoline & ex quibus constituantur.
- 10 De Capitancio appellationis, & quod non detur ulterior appellatio.
- 11 Sed quod causa diuturnam habeant durationem & quare.
- 12 De consularibus assumi soliti.

- 13 Est formae competens civium & incolarum secularium, sed quare modicas tractat causas graves.
- 14 Improbatur praxis, ac etiam Statutum, ut in Urbe servari debeat jus civile, & de istius statuti ratione.
- 15 Quod deberet mutari praxis.
- 16 De cognitione causarum criminalium.
- 17 Quare ejus stylus non recensentur.
- 18 De statutis Urbis.
- 19 De districtis Urbis.
- 20 Habet Senator audientiam Papa.
- 21 De Prerogativa Populi Romani, seu ejus Conservatorum dandi libertatem servis qui Capitolum ascendant.

ILLUD SENATORIS NOMEN, seu vocabulum, quod in antiqua Republica Romana in usu erat, diversam habet significationem, diversamque redoler dignitatem, ab hodierno Senatori Urbis, de quo in praesenti agitur; Tunc etenim significabat unum ex illis senioribus, vel consiliariis,

liatis, qui illum constituebant prudenterum virorum cætum, penes quem Reipublicæ regimen residuebat, cui Senatus nomen tribuebatur. Et ejus, quamdam imaginem (cum debita proportione alibi insinuata) in hodierna Romana Republica ecclesiastica præferrit Collegium Cardinalium *supra dis. 4. & 5.*

Hodierni vero Senatoris diversa est origo; Postquam enim plurium sacerdorum spacio, antiquissime Senatus, omnino dissolutus erat, peneque in oblivionem obiisset; Non quidem pro publico seu politico regimine Reipublica constituents supremum principatum plurimum Civitatum ac provinciarum, sed pro ipsis Romanæ tantum Civitatis, ejusque particulatis territorii, vel districtus civili, seu ethico, vel privato regimine, à quatuor, vel quinque saeculis circiter (neglecta opinionum varietate super numero in ipsa primæva introductione) iste magistratus usu haberi cepit, cui antiqui Urbani Prætoris assimilatio, quæ ab aliis quibus datur, magis congenia videtur, ut scilicet denotet Civitatis, tantum, ejusque privati populi illum temporemagistratum, cui proteruentiori moderno usu Italiz, Gubernatoris nomen tribuitur, dum de sui natura, ad formam Statutorum Vtibis, officium est annale, sündicatui subiectum, atque civibus, vel incolis prohibitum, & non conferendum, nisi forensibus, quorum patria, adminis distet ultra ambitum quadraginta milliarium, dum intra illum contineri dicitur ejusdem Urbis districtum, qui idem significat, ac territorium, quod civicam tedelet qualitatem *tut. de Regal dis. 94.*

Bene verum, quod præfertim circa præfati annalis temporis præfinitionem,

Apostolicæ dispensationes diversam docent praxim, quod scilicet duratio hujus officii à Papæ arbitrio pendet, eodem modo quo deputatio, atque mutatio rara in eodem Pontifice esse solet; Et aliquando, ac præfertim juxta hodiernam observantiam (ita merito exigentibus qualitatibus ejus qui locum dignè occupat,) trium Pontificum continuationem præsis docet.

Antiquiori tempore, quando, orbem Italiæ motus, magnaique fissuras, Romanus populus, alias antiquæ libertatis, & Reipublicæ reliquias, vel scintillas reasumpserat; Ista lenatoria dignitas, longè majoris auctoritatis, ac existimationis erat, dum politicum seu publicum regimen quoque admixtum habebat, addit ut etiam Rege, magnique Principes, non dedignarentur hunc magistratum assumere, & exercere, ut præfertim in Carolo Siciliæ Reges aliquæ Principibus sequuntur esse, docent Historici, & plerique aia monumenta. *Fenzon. in poem. ad statut. Vrb.*

Hodie vero, cum omnimoda subjectione, ac dependentia Papæ, à cuius nutu deputatio, ac remotio penderit, est solum quidam major magistratus seu caput vel Præses, fori capitolini; Isteque forus, duo constituit diversa corpora, sive duas diuersas partes continet.

Vna siquidem, Romani Capitolii pars est illa, cui civilis, vel æconomica Civitatis & populi, ejusque Cameræ, seu terræ administratio incumbit, cum aliqua modica jurisdictione, quæ huic publicæ administrationi connaturalis esse ubique videtur, penes illum Magistratum, qui singulatum Civitatum, & locorum communitatem administrat; Istaque pars, seu

*Hh 3 corpus,*

corpus, constituitur ex tribus viris ut plurimum nobilibus, qui origine, vel domicilio sint cives Romani, & qui Conservatores Populi appellantur, modicam, pro sui regulati natura durationem habentes trium mensium tantum, juxta penne genericum usum temporalis ditionis, Ecclesiaz, quando Apostolica dispensatio, sive supervenientis impedimentum vacationis Sedis Papalis, majorem durationem non causet; Hisque tribus officialibus, adiunctus est, cum eadem praeminentia, citca habitum, & quosdam honorificos tractatus, alter officialis, cui Prioris nomen tribuitur, quia nemp̄ est primus inter quatuordecim Regionarios, seu Duces, vel Capita quatuordecim regionum, in quas Romana Civitas divisa est; Coequalem tamen non haber participationem in administratione, quæ solum, ac principaliter residet penes tres Conservatores, qui tribus cuiuslibet hebdomadæ diebus, collegialiter residentiam faciunt in ea palatii capitolini parte laterali propè tuarem tarpeyam, quæ ipsis assignata est, ut negotia populi seu communis pertractent, ac expediant; Motte Principis, cum magno decoro, prandium ibi habendo, ac habentes apud se, tanquam consiliarium, vel a sessorem, unum Juris consultum, cui Advocati populi nomen tribuitur; Et alterum practicum causidicum, qui Procurator fiscalis appellatur, Ac etiam Secretarium, seu Cancellerium, qui Scribae Senatus nomine obtinet ultra plures, mediis, ac infra ordinis familiares, servitio oportunos, juxta Principum, seu Magnatum motem.

Quamvis autem, in quibusdam publicis functionibus, quæ nomine Populi

fiant, ejus magistratum representando, Senator, cum eis interveniat, primum occupando locum, tanquam caput, sed cum magis honorifico, majorisque majestatis indumento, cum toga scilicet, ferico, & auro in texta, vulgo *brocato*, dum ipsi Conservatores ac Priores aliam adhibent diversam togam breviorem, ex setico tantum contextam, nigri coloris; Attamea in illis quæ concernunt, Communis, & Cameræ Populi administrationem, ille participationem aliquam non habet, neque in publicis inscriptionibus, vel editis, ejus nominis, seu dignitatis mixtuta habetur.

Huic autem Cameræ sub dicti Magistratus administratione, competent, seu ab eo dependentiam habent, quam plura officia venalia, de quibus, ad instar officiorum vacabilium Curia Romanæ, seu Cancellariæ, vel Cameræ Apostolice in Regalium sede actum habetur. *sit. de Reg. dis. 3. & 14.*

Altera vero Capitolii pars, est iurisdictional, super administratione scilicet iustitiae, ac judiciali contentio cognitio-ne causarum, civilium, & criminalium Populi secularis, seu civium, & incolarum secularium Urbis, ejusque districtus, juxta illud munus, quod singulatum Civitatum Gubernatores vel Correctores exercent, istudque dicitur Tribunal fori capitolini.

Constituitur autem hoc Tribunal, ex dicto Senatori tanquam eius Praefecto, seu capite, & ex pluribus aliis officialibus tanquam eius accessoriis, & auxiliariis; Duobus scilicet togatis Juris Professoribus pro cognitione causarum civilium, qui Collaterales nuncupantur, cum ordine inter eos, quod unus primus, & alter secundus

condus Collateralis dicuntur, & ex altero pariter togato, qui est Iudex maleficiorum, eodem modo quo dictum est de Auditore Cameræ, habente tres Locumtenentes, duos scilicet in civilibus, & unum in criminalibus.

Dictorum autem Collateralium sanguini, audientiam publicam, singulis diebus non feriatis, de mane, tenent in aula magna, quæ vulgo sala nuncupatur illius majoris ac nobilitoris partis palatii quæ est in capite fori, seu clivi capitolini, in qua Senator, ipsique Conservatores, ac Iudex, habitationem habent; Extra verò hanc publican audientiam, causas, quæ ad eos respectivè pertinent, juxta distributionem Notariorum ejusdem fori, privato more displicant, & cognoscunt, vel in ejusdem palati privatissimis aulis, quatenus ibi continuò habitare eligant, vel in alia propriæ habitationis domo privata.

Quando autem una partium id petat; Sive quod pro ejusdem Tribunalis praxi, & stylis, vel ex statutis Vrbis, ob causæ naturam, vel qualitatem, illius cognitionis, collegialiter à toto Tribunalis facienda sit; Tunc id lequitur in aula Senatoris, ipso presidente, cum prædictorum Collateralium, & iudicis maleficiorum, & fiscalis assistentia, in forma Tribunalis collegiati, audiendo partium Advocatos & Procuratores, etiam in contradictorio; Itaque Congregatio, sub nomine Aſſertamenti explicatur.

Alter quoque hujus Tribunalis officialis adeſt togatus (ut sunt præfati Collaterales, & Iudex criminalis) qui dicitur capitaneus appellantionum quod scilicet, à sententiis, vel decretis Senatoris, ac dictorum Collateralium tanquam iudicem primæ instantiæ, ad istum appellatur, tan-

quam ad Iudicem secundæ, à quo ultior appellatio non datur ob statutum Vrbis, per quod duabus conformibus illa tribuitur vis vel operatio quæ per jus commune tribus concessæ est.

Aduic tamen, vel ob diffinitem, vel ob ordinarium remedium nullitatis, sive ob extraordinarium restitutionis in integrum, quod pro istius praxis in extremitate labyrintho, dupliciter intentari solet (principaliter nempè, & incidenter) longam ac diuturnam durationem, nimiamque instantiarum pluralitatem causæ patiuntur, intra circulum tamen ipsorum officialium. Vel scilicet ipso Senatore cognitionem assumente; Vel ad aliquem ex Collateralibus, aut ad ipsummet Capitanum appellationis redundo; Quando tamen cognitionem assumat Senator, qui sive ex eo quod non soleat esse juris professor, sive pro officii decore ac maiestate, sibi assumere solet, aliquem Prælatum, vel Advocatum sive causarum Patronum in consularem, vel istum deputate solet alicui ex Collateralibus, vel Capitaneo appellantionum, quando agatur de illis causis, in quibus jam alias iudicaverint; Sive quod partium recusatio accedit, unde propterea, spectato effectu, iste consulter est in ea instantia, causa Iudex, dum iurta ejus votum est sententiandum.

Quamvis autem iste forus capitolinus, dicatur proprius, magisque competens, civium & incolarum sacerdotalium urbis, non autem Ecclesiarum, vel personarum ecclesiasticarum, cum sit magistratus mere sacerdotalis, adeo ut una partium judicium instituente in alio Tribunalis iudicis altera parte petente, ad istud, remissio fieri debeat; Attamen frequentior praxis

praxis de facto docet, magis vero ab aliquo moderno tempore, quod ad aliquas breviores causas, plebis, seu populi minuti, istius Tribunalis cognitione resticta videatur; Vel quia, ob clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, ac etiam curialium, & forensium, aliorumque privilegiatorum copiam, nimium rarae videantur cause, in quibus aliarum personarum diversi generis ut supra, non verisificetur mixtura; Vel quia obligatio in forma Camerae Apostolicae, aperiat locum privativis facultatibus Auditoris Cameræ, supra de ipso agendo insinuat, dum ea de stylo in omnibus conventionibus, etiam privatim adjicitur; Vel quia Pates concorditer aliud audeant Tribunal, & presertim illud mos enunciatum Auditoris Cameræ, quod majorem partem causarum civilium primæ instantiæ Vtbis revera peragit; Aut quod dubi contingat, ut aliqua gravis causa in isto Tribunalis introducatur, de facili soleat Pontifex, una Patrium instance, illam ab eo avocare, atque committere in Rota, sive istud Rotæ Tribunal ei tribuere in assessorem, & consilitem, ut scilicet de voto Rotæ procedatur, quod sonat in idem presertim in casu de quo substitutus de fidei. commiss. disc. 55. & in aliis.

Hujus autem inconvenientis origo seu causa est extravagantia praxis istius fori. Siquidem illius auctores, vel introductores ex eodem antiquitatum sensu, vel humore maienconico, ex quo, citra omnem rationem, in ea Civitate, quæ est residentia Papæ, ac Metropolis utriusque ejus Pontificii, & temporalis principatus, per eum statuta induxerunt, ut juris civilis potius, quam canonici dispositio attendi debeat quod sequutum est ob diversita-

tem temporum, & circumstantiarum, cum id originem traxerit, quando Romanus populus, ita illorum temporum conditione ex gente, cupiens primævum libertatis statum assumere, pontificiam dominationem abhorrebat, ipsius Ecclesiæ scissiis & schismatisbus hujusmodi sensus confoventibus;) Sed male hujus praxis auctores, & introductores ita curarent, antiquas juris civilis rigorosas, & superstitiosas judiciarias formules restituere, ob temporum diversitatem; Et quidem id revera importat calumniam fomentum, dum ob aliquas leves formalitates non bene servatas in causis, quæ apertam contineant justitiam, facilis tribuitur aditus Reis conventis, qui succumbentiam passi sunt, eorum calumnias, & connaturalia subterfugia confovere, totamque judicii, processus machinam, etiam per plures instantias, & cum pluribus tentiis, cum magna temporis ac sumptuum jactura constructam destruere, quandam nimium ineptam & judaicam practicando propositionem, ut qui cadit à syllaba, cadat à toto; Atque ex hac ratione, ego, qui circa suscepimus advectionis initia, consultor deputati frequenter cotulueram, id expertus, in quadam causam per tres vel plures sententias conformes justissimas determinata, ita ob quamdam levem & scrupulosam nullitatem ad primævum ini. ium redacta, tale munus acceptare perpetuò abhorrei.

Hinc itaque manat, quod clavigi, & qualificati causatum Patroni, à quibus judicum, seu Tribunalium electio, pro frequentiori uero penderit, istius Tribunalis proxim penè imperceptibilem uspore redolentem speciem inextricabilis labyrinthi,

tinthi, non callentes, neque addiscere curantes, ita istum forum abhorrent, atque in dicto Tribunalis Auditoris Cameræ, concorditer causas introducunt & agunt, ut inde ad Rotam aditus liber patet in ulteriori instantia. Ideoque etiam apud antiquos curiales, & praticos in sua esse iidem antiqui praxis Curia scriptores, testantur de se ipsis. *Vestr. lib. 2. cap. 15.*

Quare curialium, ac senatorum virorum majori, ac senioris parti, admiracionem praebet, hujus praxis tolerata continua; Commendatione siquidem digna est continuatio ipsius fori vel Tribunalis, pro maiestate Romani populi, ita antiqui Capitolii, adeò magna potest, & existimationis, memoriam, vel reliquias retinendo; Sed commendatione dignum non reputatur, istam exorbitantem, ac imperceptibilem proximam retinente, cum unica & eadem deberet esse praxis, valde bona, & commendabilis Auditoris Cameræ.

In criminalibus quoque licet istud Tribunal, tam in Urbe, quam in universo districtu, eodem modo, quo in civilibus, cum multativam habeat etiam in prima instantia cum Iudicibus ordinariis fori saecularis, cum jure preventionis, eodem modo quo supra agendo de Auditori Cameræ, ac de Vicario, & Gubernatore Urbis dictum est; Vnde propterea propriam habet familiam armatam, cum suo Bartello disticto, suosqne carceres; Attamen raram habet causarum gravium cognitionem; Tum ob supra enunciaram frequentiorem mixturam personarum ecclesiasticarum, vel aliarum, quæ ab hoc foro exemptæ sint; Tum etiam quia, ob majorem Tribunalis Gubernatoris vigi-

lantiam, longèque majorem copiam, ac peritiam iudicium, & Notariorum, magis verò exploratorum, ac ob majorem numerum familiarium armatæ, illas penè semper Gubernator prævenire solet; Ex eo potissimum, quod illi, qui in rixa, vel appendate vulnerati, vel percussi sunt, adire solent hospitalia, aliave loca inimunia, in quibus non datur aditus hujus Tribunalis officialibus & ministris, tanquam mente secularibus, adeò ut oportuerit, ac oporteat pro indemnitate ac iuribus insignis Archiconfraternitatis Annuntiationis ad quam pertinet officium Notarii criminalis hujus fori capitolini, obtinere Apostolicum indultum, per literas in forma brevis, ad tempus innovatis, litum, pro accessu ad ibi proximum hospitale Consolationis.

Atque hisstantibus, cum etiam classis caularum Patronis, multo verò magis Advocatis, penitus ignota sit hujus fori praxis. Hinc sequitur ut illa recensenter non valeat, saltim in aliqua forma compendiosa, sed ejus particulares tractatores aedundi sunt. *Lucas Petrus in præf. fori Capitolini.*

Regitur autem principaliter hoc Tribunal, cum Urbis statutis, que propriè continent leges municipales seu particulates Civitatis, ejusque districtus, contradistinctas à legibus generalibus principatus, quæ fiunt per Papam sub nomine Bullarum vel Constitutione.

Iste autem districtus, antiquiori tempore Roman triumphantis, se protendebat ad ambitum centum milliarium; Inter medio verò post dissolutionem Imperii Romani, certam non habebat regulam, cum solum de districtu ea loca dicterentur, in quibus Populus Romanus, quandam exigebat collectam, quæ foca-

**E**adem differentia, quæ dicitur *precedenti*  
*in insinuata est*, inter hodiernum Vrbis  
 Senatorem, & Senatores antiquæ Rei-  
 publicæ Romanæ, dignoscitur quoque  
 in isto Magistratu, quoniam Ædiles cur-  
 aules, seu viarum curatores dicitur anti-  
 que Reipublicæ, curam habent om-  
 nium viarum, & pontium, per universum  
 Orbem, qui ipsius Reipublicæ Imperio  
 subjectus erat, ita gerendo has partes, ju-  
 re Principis potius, quam jure Civitatis;  
 Moderni vero Ædiles, qui vulgo Magis-  
 trati viarum appellantur, restrictam ha-  
 bent jurisdictionem vel curam, intra Vr-  
 bis territorium seu districtum, ideoque  
 potius jure Civitatis; Postquam etenim  
 Romanum Imperium dissolutum fuit, at-  
 que cessavit illacura, que in hac materia  
 viatum, & pontium, adeò diligenter ha-  
 bebatur, ut non obstante adeò diuturni  
 temporis edacitate, adhuc prebeat reli-  
 quie, quas cernimus viarum, Appiaz, Fla-  
 miniaz, & aliarum; Eodemque Imperio  
 diviso in tot principatus, quilibet Prin-  
 ceps in sua ditione, istam curam suscepit,  
 cum ea distinctione, cum qua probabile  
 est, ut etiam antiquorum Romanorum  
 temporibus procederetur, quod scilicet  
 cura publica Principis, eisque vice, ieiuniis  
 magistratus, verlaretur circa illas vias  
 magis publicas, que totius Orbis, vel re-  
 spectivè principatus communicationem  
 concerant; Et quæ, Basilice, seu Mili-  
 tares, vel Consulates in jure appellantur,  
 hodie vero vulgo via Regia, seu Magis-  
 træ, aut Romanæ; Singulæ vero Civita-  
 tes, & loca, curam haberent aliarum via-  
 rum, & pontium in proprio territorio exi-  
 stentium, atque ad civium & incolarum  
 commoditatem principaliter deferieren-  
 tiuum, unde propterea, ad differentiam

aliarum, quæ magis publicæ sunt, priva-  
 te dicuntur, quamvis in effectu sint etiam  
 publicæ, cum diversa sit species aliarum  
 viarum, quæ verò & proprie dicitur meren-  
 tur private, ut in regalium sede adverti-  
 tur tit. de servitut. dis. 136.

Vtrumque autem munus, in ipsa Ur-  
 be, & locis, ac provinciis, adjacentibus,  
 neglegatum erat, atque in desuetudinem  
 abierat; Tum propter absentiam Ponti-  
 fices pro eo tempore quo Sedes Apostoli-  
 ca residentiam habuit in Civitate Ave-  
 nionensi, adeò ut Romana Civitas, om-  
 nimodam penè desolationem experta  
 sit; Tum etiam ob magnum ac diuturnum  
 schisma, quod ad breve tempus,  
 post ejusdem sedis regresum, initium  
 habendu sub Urbano VI. finem habuit  
 in Concilio Constantiensi, sive sub Mar-  
 tinio V. qui in eo, iuxta modum alibi su-  
 pra insinuatum, electus fuit.

Inter multa igitur, quæ vel iam penè  
 collapsa, & abolita, seu validè corrupta,  
 iste Pontifex in Urbe, aliisque partibus,  
 vel restituit, vel reformativ, fuit præser-  
 tim iste Magistratus Ædilium, seu Cura-  
 torum Viarum intra Vrbis districtum, cu-  
 jus successores Pontifices tractu tempo-  
 ris facultates auxerunt, adeò ut effe-  
 ctum sit unum ex formalibus Tribunalibus  
 sed. tit. de Regal. dis. 144.

Magnum autem incrementum istud  
 Tribunal habuit à Gregorii decimi tertii  
 Constitutione, quæ ob Vrbis ornatum  
 quamplura statuit, & præsertim circa ut-  
 trumque retractum, prælativum, & co-  
 stitutum, ejusdem Constitutionis obser-  
 vantiam injungendo, conjunctim Cardi-  
 nali Camerario, & huic Magistratui, qui  
 propterea, in isto negotiorum genere  
 proveniente à dicta Constitutione Gre-

goriana, constituit quoddam Tribunal mixtum, cum illo Camerarii; In aliis autem habet proprium Tribunal, absque hac mixtura. de his teneat, de servitutibus.

Constituitur autem hoc Tribunal à duobus viarum Magistris, qui nobiles Romani, vel incolæ, ad nutum Papæ amovibiles, ab eodem deputantur, habentes alios officiales, & ministros, qui ad Tribunalis efformationem, necessarii, vel opportuni videntur; Nempe unum togatum Juris professorem, qui est eorum Assessor, de cuius voto sententias profertur alias faciunt provisiones, istudque est officium venale ratione emolumenterum resultantium ab alias damnatio uero propinarum, qua in isto Tribunalis quoque habentur; Nec non habet proprium Notarium, ac etiam Procuratorem fiscalēm, qui ratione officii, invigilat, ac instat, pro coactione habentium casalia, & prædia adjacentia, vel domus in Urbe, ad contributiones, & collectas, pro viarum, ac pontium refectio, & conservatio, & quandoque nova constructione, ac etiam in Urbe, pro cloacis, sive pro demolitionibus ædificiorum, quæ vulgo geruntur, nuncupantur, pro majori ornato, & decoro, ut adeo frequenter nostra ætas practicari vidit; Ideoque frequentes audiuntur quæstiones forenses tam in isto Tribunalis, & aliis, ejus superioribus in gradu appellationis, Praesidis feliciter viarum, & Camera super retractibus, & servitibus, praesertim urbanis, occasione novorum ædificiorum, quam etiam incidenter in aliis ordinariis Tribunalibus super modo contributionis, aut super ejus onere, puta inter locatores & conductores, de his quæstionibus refectio viarum, &

contributionis, tit. de Regal. à disc. 135. ad 142.

Non audiuntur autem in hoc Tribunali illæ quæstiones, quæ in aliis Orbis Catholicæ partibus, audiri solent, occasione ecclesiastica immunitatis: ealis, an scilicet clericis, aliævè personæ ecclesiastica, & immunes, teneantur ad contributiones, & collectas, quæ indicuntur pro refectio pontium, & viarum, & de quibus in suis respectivè sedibus agitur, dicto tit. de Regal. disc. 58. 59 & 131. & tit. Miscellan. Eccles. lib. 14. disc. 3. & seqq. quoniam, ob existentiam triusque gladii in una manu; Vel nunquam; Vel nimis raro de his, in Urbe, & in reliquo statu ecclesiastico, disputari contingit, dum ex pontificis decretis, nulla dignoscitur differentia inter ecclesiasticos, & sæculares in hujusmodi taxis, & contributionibus; Adcò ut licet istud Tribunal sit in sui origine, ac natura sæculare, attamen, ut de aliquibus aliis supra advertitur, admixtam habet aliquam ecclesiasticam potestatem quæ exerceti videtur à Camerario sive à Praeside, qui sunt personæ ecclesiasticae.

Cum autem per hujus Magistratus refectio, suppletæ essent illæ partes, quæ privatæ Civitati potius, quam universo publico principatui incumbunt, juxta lupia enunciaram distinctionem; de dicta distinctione tit. de Regal. disc. 141. Hinc Sixtus V. ut partes Principis quoque in universa temporali ditione impleret, Congregationem defuper erexit eodem tempore quo plures alias jam recentissas, cum ejus Constitutione instituit; Raro autem illa habetur, dum pro refectiōnibus pontium, & viarum, etiam ultra districtum, ultra quem se non extendit poter-

potes<sup>tas</sup> istorum Aedilium, adhuc eorum munus ad id defervit, ob communicatam potestatem latiorem Praesidis viatum, qui est unus ex Cameræ Apostolice Clericis, atque uti solet opera, & consilio hujusmodi officialium, tanquam petitorum, etiam in iis viis, & pontibus, qui in aliis provinciis, construi vel refici debent. *dicitur dñe. 141. de Regal.*

Iste autem Praes, ut alibi advertitur, *supra dñe. 33.* pro causis Urbis, & districtus que in prima instantia agantur in isto Tribunal, Nam super refectionibus, pontium & viatum, quam etiam super retractibus, & servitutibus, est Index appellationis, ipseque agit secundam instantiam. Tertia vero pertinet ad Ca-  
meram. *ibidem*

Pro cura item viarum, intra districtum sed extra agrum Romanum, istius Magistratus partes versantur, super viis principaliter publicis seu consularibus, que Romanæ vulgo appellantur, ad publicum commercium principaliter destinatis, dum aliarum, que licet sint etiam publicæ, attamen comparativè, dici merentur, potius privatae, ut lupra, cum habent singulae Communitates in eorum respectivè territoriis; Sed intra agrum Romanum habent etiam curam viarum viarum, que respiciant privatam commoditatem habentium catalia, & tenutas, aliaque prædia, cum id quoque concernat publicam commoditatem Civitatis pro commodi<sup>t</sup>io<sup>n</sup> vectura seu asportatione frugum, aliorumque frumentum & victualium.

Et quoad vias urbanas, que juxta dilatationem juris refici debent per ipsorum domorum Dominos, ut scilicet qui libet reficiat viam ante ejus domum, ipsi

Domi<sup>n</sup> ab hoc Tribunal, ejusque procuratore fiscalis, per acta proprii Notarii statutis anni temporibus, juxta illam regionum, & viarum distributionem, quam pro publica commoditate facere con-  
gruit, monentur, statuto competenti termino, quo elapsi, eisque negligentibus, deputantur illi fabri muratio, quibus idem Magistratus, uti solet juxta regionum distributionem ex officio ad faciendam refectionem necessariam, cogendo postmodum ipsos Dominos ad solutionem mercedum, & expensarum, pro quarum taxa, habet architec<sup>t</sup>os, & peritos.

Inter ipsos Aediles, vel eorum Procuratorem fiscalem, ac privatos domorum Dominos, questiones auditio solent super facultare vendendi viualia, & alia bona publicè exposita propè vias publicas, sub eisdem domorum stolidiis, an scilicet illud spatiū, juris privati censeatur, quamvis in publica via, vel platea respondet, vel potius sit juris publici, dum in iis partibus, que ad vias vel plateas publicas pertinere dicuntur, absque ipsis Magistrorum licentia id fieri non potest. *tit. de Regal dñe. 142.*

Aliæ quoque contingunt controversie super constructione manianorum, aliorumque edificiorum penitium que scilicet ultra murorum lineam se protendat supra viam, & plateam publicam, ita publicum aerem, ut ipsi dicunt, occupando, dum id sine eorum licentia, & concessione patiter fieri non potest.

Item quamvis publicorum locorum concessio sit de Principi reservatis, attamen ex quadam generica concessione, vel permissione, isti Magistri viarum non habent quidem facultatem concedendi privatis, publica loca in eorum solam

gratiam, & commoditatem absque justa causa concernente publicum ornatum, cum id Papæ cum chiographo concedi soleat eisdem Magistris, recognitione, & exequatione commissa. sed hujusmodi concessiones faciunt, quando ratio publici ornatus, vel utilitatis ita exigat; Puta ut claudantur vel tollantur quidam loci immundiciarum, sive qui deformitatem

causent; Vel ut vulgo dicitur *dando silium*, id est quod proœdutione ædificiorum, ad magis testas lineas, melioremque simetriam, deuri facultas ædificare voluntibus, ut juxta præfitorias lineas, aliquam partem viæ publicæ occupare possint, dum ita ab ea parte situs privati, qui dimittitur, compensatio resultare solet. *tit. de servitut. disc. 5.*

## DISCURSUS XXXIX.

### De Agriculturæ consulibus, & Tribunali.

S V M M A R I V M .

- 1 De introductione istius Tribunalis, ejusque statuto.
- 2 Ex quib[us] istud tribunal constituerit.
- 3 De Assessore ordinario, & extraordina-rio.
- 4 Non datur appellatio, sed remissio.
- 5 Per fluctu determinansur multi casu controversiarum.
- 6 De personis certis, & huic tribunalis sub-jectis.
- 7 De modo procedendi interd, & extra districtum.
- 8 De aliis officialibus tempore defensoribus, & Consiliariis.
- 9 De eodem de quod num. 6. & quando perso-na dicantur addicta.
- 10 Quod agricultura sit ars nobiliti que non derogat nobilitati
- 11 De pluresque alii parvū judicibus, & tri-bunalibus artium.
- 12 Quare hoc tribunal agricultura innofes-tat, etiam classici curialibus.

**A**D instar Ædilium Curulium, de quibus actum est disc. precedenti, antiqua Respublica Romanorum, alias habebat Ædiles Cerales auncupatos, qui pro publica annona, agriculturæ confo-vendæ, & ampliandæ, curam haberent; Isto autem Magistratu intermissio, ut de omnibus aliis ejusdem Reipublicæ cum Impetui dissolutione sequutum fuit, adeò ut in obliuionem abiisse; ex Pontificum, vel Romani Populi cura, iure privato Ci-vitatis potius, quam publico principatus, illæ innovatus fuit, pro Virbis scilicet ter-ritorio seu districtu, quibusdam tractu temporis desuper ordinatis statutis, pon-tificia auctoritate roboratis, que in volu-men redacta, etiam cum aliquibus glo-bris habentur, illaque vim legis habent in iis, que istam rem agrariam, omnia-que alia ad agriculturam pertinentia, re-spicunt.

Constituitur autem istud Tribunal, per quatuor Consules, qui ut plurimum sunt cives, vel incole Romani, nobiles, ten-

4, seu valde civiles, in hac arte periti; Vel quia rem, seu negotiationem agrariam agant; Vel quia casalia possideant, aded ut in hac te versati sint. Eorumque mutatione ad formam statutorum, cetera seu frequentes est, (quando alias Papa non mander,) quoniam singulo quoque trimestri duos mutantur, ut illi, qui de novo assumuntur, instruantur per duos ex antiquis qui remanent, intrâ novum trimestre, quo finito, isti novi remanent antiqui, & sic successivè, aded ut singulorum duratio, sit per sex intensæ.

Habent isti Consules, pro decidendis controversiis judicialibus cum sententiis, vel decretis, Assessorem, qui est togatus curialis, de cuius voto proceditur; Ac etiam proprium Notarium, cum officio particulari ad id deputato; Et quando Assessor recusat, assumitur alter Consulor, Advocatus, vel causarum Patronus, & quandoque etiam Praelatus pro libito Consulatum, & pro caularum qualitate, eo modo quo de foro capitolino est dictum:

A sententiis, vel inter loquutionibus non datur appellatio, sed quedam revisio intra certum terminum, juxta formam a statutis prefinitam, argue ad hunc effectum assumitur alter Assessor particularis ut supra.

Per eadem vetò statuta, penè omnes causas determinati sunt, circa modum estimandi damna data, super quibus frequentiores controversiae esse solent: Sive super modis, ac temporibus sumendi passus, seu colendi casalia, & tenutas conductas; Ac super obligatione Domini animalium, ex conventionibus factis per illum ministrum qui Vergamus dicitur; Vel super facultate tenendi animalia, pro

pretio paucorum; Aut super potionatae in eisdem animalibus, aut in aliis fratribus pro pensione fundi seu terreni; Nec non super mercedibus famulorum; Vel super temporibus, in quibus isti conducantur, vel conduci censeantur; Aut quod unus non possit conducere famulos alterius, sine eius consensu, cum aliis ad rem facientibus.

Designantur etiam in eisdem statutis genera personarum, que sint huic Tribunalis subiecta, dum non veniunt solum illæ personæ, qua vacant tei agratæ, seu circa animalia eorumque fructus, sed etiam carbonarii, & plures alii, qui circa rem rusticam versantur, quorum notitia facilis est ex eorumdem statutorum letitra.

Prout etiam præscribitur modus citandi & procependi, ac etiam exequendi, cum distinctione modi pro cedendi, intta districtum, & extra, respectivè.

Ultra Consules, adsunt plures alii, qui quoddam consilium constitueri videntur magis generale, adeò ut dignosci videantur a forma, que habet in regimine bene regularem Communitatum; quod scilicet adest Magistratus brevior, qui haber administrationem actualem; Et alter major seu magis numerofus, qui haber habitualem, ac populum repræsentat; Ita à pari dum ultra quatuor Consules, adjungi etiam alii quatuor officiales qui defensores appellantur, ac etiam alii tresdecim in hac arte periti, tanquam consiliarii

Quamvis autem describantur genera personarum, quæ agricultura addicti, seu vacare dicuntur ideoque huic Tribunalis subjecti; Attamen juxta regulas juris communis, quas habemus in omnium alia-

aliatum artium universitatibus, ac subjectionibus eorum Iudicibus vel Contulibus, sive pro taxis & collectis, vel ad alios effectus favorabiles privilegiorum, ac exemptionem, intelligitur quatenus formiter pro majori parte vitæ sint illi exercitio addicti, ut alibi advertitur, tit. de Regal disc.

98. & tit. de jurisdict. disc. 33.

Illud autem considerabile videtur, quod ex hujusmodi statutis, ab antiquo ordinatis resultat, quod scilicet ista vocatur ars nobilis, dum etiam juxta regulas juris (ut alibi in materia præminentiarum insinuat) tit. de præminent. disc. 32 & seqq. agricultura quando fiat in re propria, est compatibilis cum nobilitate, ei que non derogat; Quod tamen pro regionum seu locorum moribus intelligentia videtur, cum in hac materia nobilitatis, locorum consuetudo seu communis hominum opinio præcipitaliter attendenda veniat.

Ad instar hujus Tribunalis, sed omnes artes vel mechanicas professiones, & industria, habent suas universitates, cum aliquibus legibus, vel statutis, usque Consules, cum Iudice, seu Assessore, &

cum aliqua jurisdictione, seu facultate procedendi in aliquibus causis brevioribus, ad illam artem pertinentibus, adeò ut infinitus penè videatur numerus iuris nodi Iudicium & parvorum Tribunorum, quæ tamen pene ignota sunt, nullamque figuram faciunt, ideoque congrua non videntur huic relationi, quæ ad exterorum informationem principaliter ordinata est, nimiamque prolixitatem seu evagationem penè inutilem id redoleret; Potissimum quia classicis Crucibibus ista penitus ignota videntur; Benè tamen innoteat dictum Tribunal agriculturæ; Vel ex dicta ratione, quod ipsi frequenter deputati solent Assessores causarum particularium; Vel quia contingit aliquando agi de subtilibus, & altis questionibus juris; Puta in concursu creditorum, occasione prioritatis; Aut quando sata cedant solo; Sive an conductor potuerit aliquid agere, cum similibus, super quibus etiam classici, ac primi ordinis Advocati, & causarum Patroni, quandoque scribere solent, tit. de locato; & conducto, & tit. de credito, & debito.

## DISCURSUS XL.

De Præfectis Annonæ, & Græciæ; Ac etiam de Præsidibus Dohanarum, Riparum, & Zecchæ.

S V M M A R I V M.

- 1 De præsidibus viarum, & carcerum remissive.
- 2 De Præfectura annona ut incumbat Civitati,

- 3 In Urbe seu quia incumbit uni ex Clericis Camera.
- 4 De Bulla Pistorum, & istorum privilegiis.
- 5 De Congregatione annona.
- 6 An annona gaudias privilegium fisci super exemptione gabellarum.

7 De

- 7 De Praefecto gracie
- 8 De Praefide dobanarum.
- 9 Camera est Index appellationis ab omnibus his Praefidibus, vel Praefectu.
- 10 De Praefide riparum.
- 11 De Camerario riparum.
- 12 De Praefide Zecche monitarum.
- 13 De Praefide Archivii.

**A** Gendo supra de Tribunalis Camera Apostolicae constituro ex duodecim Praelatis, qui Clerici nuncupantur, disc. 33. mentio habita est hujusmodi Praefecturatum, & Praesidatuum, qui singulis annis distribuuntur inter ipsos Clericos; De Praesidatu autem viarum aliquid insinuatrum est supra agendo de Tribunalis Aedilium seu Magistrorum viarum; disc. 38. Et de altero Praefide carcerum, patiter mentio habita est supra agendo de Congregatione Visitationis carceratorum; disc. 39. Quare de aliis in praesenti agendo.

Quatenus pertinet ad Praefectum Annonz, qui unus ex Camera Clericis esse solet, pro frequentiori autem praxi, non cadit sub annuali extractione aliorum officialium, sed per Papam ad libitum deputari solet, eo quia requiri videatur quedam personae industria, majorque aperiudo; De jure administratio Annonz Civitatis, ipsimet Civitati vel populo, ejusque magistratu ordinatio communitalis, vel particulari hujus rei annonariæ seu publica abundantia incumbeat; tit. de Regal. disc. 44. & 45. & 125. Taliisque erat etiam in Urbe antiqua praxis, quæ immutationem recepit sub regotio XIII qui eam comituit uni ex Clericis Camerae, sub Praefectu nomine seu vocabulo, & cuius jurisdictione in omnibus causis, quæ

hanc materiam concernant, tam pro conservatione, & augmento agriculturae, ex qua annone utilitas pendet, quam etiam, super cura & vigilancia, ne triticum aliæque fruges extrahantur, sive de loco ad locum, prater bannimenta, & ordinaciones aportentur, ac etiam super necessitate denunciandi quantitatem, & qualitatem frumenti, aliarumque frugum collectarum; Sive invigilando, ne fiant dardanaria, seu monopolia, aut illæ emptiones notabiles, ad mercatutam, quæ *incertæ* vulgo dicuntur, ex quibus monopolia resolutare solent.

Prout etiam super iurisdictione cum pistoribus Vrbis; eorumque substantio, & Cognitione causarum cum eorum creditoribus, ad normam Constitutionis Urbani VIII, æditæ, eorum favore, & quæ Bulla Pistorum vulgo appellatur, cuius non contemptibilia commentaria addidit quidam Curia Advocatus; Antin; ad Bullam Pistorum de qua tit. de credito disc. 37. & tit. de dote disc. 166. Et in summa super omnibus aliis, quæ istam rem annonariam concernant occasione provisionis frumentorum ab extra, dum pro ejusdem annona beneficio, atque ad evitandum mercatorum, & dardanariorum oppositiones juxta exemplum Joseph in Aegypto, ex publico ære, sub ejusdem Praefecti administratione, mediante opera multorum ministrotum, & officiarij in publicis horreis ad id destinatis, notabilis tritici quantitas haberi solet, & posita, Addebat ut iste videatur magistratus nimium considerabilis, qui speciem formati Tribunalis constitutus; Unde propterea frequenter habet audienciam Papz, quem super iis, quæ concernunt hanc materiam quæ adeo publicæ quieti, ac populi beneficio

& administrationi confert, consulit, ut ex ejus oraculo oportunas provisiones accipiatur; Et quando in annis penuriosis ita expedire judetur, convocari, & haberri solet illa Congregatio annonarum, quam inter plures ab eo erectas Sixtus V. instituit ut in praecedentibus insinuatum est. *supra disc. 27.*

Hujusmodi vero annonarie provisiones, vel respectivae distributiones, quae plitoribus, vel civibus siant, questiones patere solent cum gabellariis, & dohanetis, & an scilicet pro isto frumento solvi debent gabella, vel pedagia, aliayē onera, quae per privatos solvuntur pro introducione vel transitu, sive pro molitura vel alia contractatione; Dubitanditionem praebente juris dispositio[n]e seu regula eximente ipsum Principem, vel Civitatem ejusque fiscum gabella locatorem, ab ejusdem gabella onere; An scilicet ista dicenda sit res, vel administratio fiscalis, quae isto portatur privilegio; Atque licet pro generali consuetudine Justitiarum, non desit opinione connotaturis varietas, vel scissura; Et tamen probabilis ac recepta videtur distinctio, an scilicet ipse Princeps ejusque officiales, & ministri id agant in sola ratione prudentis, & aeconomicæ administrationis, erogando pecuniam fiscalem, quae pro hujusmodi provisionibus in magna quantitate requisita videtur, de illa tamen se reintegrando in ejusdem frumenti distributione seu explanatione, adeò ut onus vel respectivæ exemptione gabellatum, spectato effectu percutiat potius commodum dum vel respectivæ in eodem privatorum civium, & incolarum, qui sumentum, vel panem emant, & tunc fiscalis exemptionis non intrat; Se cùs autem ubi

Princeps, ejusque fiscus id agat, gerendo illas partes, quæ eidem, tanquam pati subditorum penuriosis, vel alias accidentibus temporibus incumbunt, ut scilicet gratuitus panis pauperibus, & indigentibus distribuatur, sive quod omnibus distributio fiat pro minori pretio, supplendo de proprio id quod major impensa importet; Et in summa spectato effectu, an scilicet id quod importat solutionem gabellatum, rendat in damnum ac jacturam ipsius fisci, vel è converso onus revera supportetur à populo, ipsiusque privatis, frumenti vel panis emporioribus in primo casu intret exemplo fiscalis, non autem in hoc posteriori, ut laetus ac particulatiter advertitur in Regalium sede. *titlo iii. de Regal disc. 44. & 45. 125.*

Praefatus Graciae, est pariter unus ex Clericis Cameræ, eodem modo quo ille Annona ad nutum Papæ deputari solitus, cuius cura est, ad instar Annona, super Civitatis ubertate, ac provisione omnium aliorum virtualium, occurrente danariorum oppressionibus, tam circa carnes ordinarias, ac silvestres, quadrupedum, & violaziliū, quam circa pisces, ac fructus & olera, omniaque alia, quæ hominum victum concernunt, ideoque invigilat ac personaliter assistit in nundinis vel mercato, quod qualibet hebdomada sic in campo boario, aliisque destinatis locis animalium macellandorum, ac que jurisdictionem habet cum macellariis, & plicium venditoribus, ac aliis tenentibus apothecas saltamentaria; Et in summa luperiis omnibus, quæ concernant virtualia, et cumque graciam, adeò ut speciem Tribunalis quoque constitutre videatur, eo modo de Annona Praefecto est dictum.

Doha-

Dohanarum Præses, qui pariter est unus ex clericis Cameræ, atque videtur officium quodammodo annexum Decano, habet cognitionem ciuitatum seu controveriarum que cadunt super modo solvendi dohanam rursum vel maritimam aliasque gabellias, ne cives vel mercatores à Dohaniis, & gabellariis graventur ultra debitum; Sive ubi questiones petitionis vel concusus oriuntur, ut in Regalium sede, ac alibi habetur *tit. de Regal disc. 65 cum legg & tit dejuristi de cursu. 83 ubi dejudice Regalium.* adēt ut dicatur in hac materia *Judex ordinarius prime instantia, atque ab eo appellatur ad ipsam Cameram;* Idque generaliter procedit in omnibus aliis hujusmodi *Præfectis seu Præsidibus.*

Præses Riparum curam habet eorum quæ per flumen vehuntur ad Vrbem à partibus mediterraneis vel montanis & propriè illarum mercium quæ exonerantur in loco qui nuncupatur Ripetta; Et præfictum, ac generaliter id redoler prætexturam provisionis, & abundantia Vribis in lignis combustilibus, & in carbonibus, ut pariter occuratur monopolis, & dardanarijs quæ in hoc genere cadere possunt, nimiumque resert, ut ista cura diligenter adhibeatur, unde propterea habetur jurisdictione cum mercatoribus lignorum & carbonum, ac etiam cum nauis, & ductoribus currum seu caretarium cum quibus ligna vehuntur, aliasque operatis circa idem ministerium.

Adest etiam alter Magistratus Riparum qui vocatur Camerarius qualis esse solet aliquis nobis is civis, vel incola quamquam per Magistratum Populi, cum suo Assessore, *de boc magistratu dicto disc. 83 de jurisid.*

Zecchæ Præses, præficiussoni monetarum, ne frades hant, apponendo majorem ligam, dum Principis cura esse debet, pro publico commercio, ac populum sibi subjectorum difficultate, ut moneta habeat suum justum valorem, ac propriece sit ubique expendib. lis, etiam extra principatum, ut in Regalium sede advertitur, *tit. de Rega. disc. 12 t & 126 cum seqq* ideoque jurisdictionem habet cum omnibus iis qui huic ministerio vacant; Nec non super qualitate moneta jam cussa, proprie, & externe impendatur tonsa, vel minoris ponderis, seu falsificata, atque super hoc nimium invigilatur, magnique rigores quando casus contingat, adhibentur & meriti.

Archivii Præses habet præsidentiam & curam eorum quæ concernunt instrumentorum, & scripturarum conservacionem, tam in Vrbe, quam in universo Statu ecclesiastico, ut scilicet archivia bene reteantur, & custodiuntur, atque in eis ad formam Apotholicarum Constitutionum, & bannimentorum, Notarii exhibeant sumptum instumentorum, aliarumque scripturarum, atque ad hunc effectum destinari solent visitatores, vel Commisarii; Id autem, licet bonum habeat finem, atque proveniat ex bona causa, producere tamen soler malos effectus, eo modo quo de commissariis spoliorum vel fabricæ luperius insinuatum est; Vrin Regno Neapolitano docet praxis illorum visitatorum vel commissariorum, quos depupat Prothonotarius, quod sonat in idem.

De aliis autem officiis, quæ inter istos Clericos distibuentur, mentio habita est supra, agendo de Tribunalis Cameræ, dum non ita redolent speciem Tribunalium in Vrbe ut præmissa.

# DISCURSUS XLI.

## De Cardinalibus Archipresbyteris trium Basilicarum Patriarchalium; Ac etiam de eorumdem Cardinalium jurisdictione in propriis titulis.

S V M M A R I V M.

- 1 De Archipresbyteris trium Basilicarum Patriarchalium.
- 2 De jurisdictione Basiliæ Lateranensis in omnibus Ecclesiis, & hospitalibus sitis in solo Lateranensi.
- 3 De Cardinalibus in eorum titulis.
- 4 De Cardinali Decano in Civitate Vaticana.
- 5 De aliis Cardinalibus Episcopis.
- 6 De Abate Farensi, & aliis similibus.
- 7 De styllo Baronum, & Magnatum existentium in Urbe.

**I**N singulis Basilicis Patriarchalibus, quibus Clerici seculares intervint, nempè S. Joannis in Laterano; S. Petri, & S. Mariae Majoris, adiunt Cardinales Archipresbyteri, qui, ut in materia jurisdictional habetur, *sic de jurisdictione, dis. 35.* sunt Praetati ordinarii, cum quasi Episcopali jurisdictione, cum Canonicis, Beneficiatis, & Clericis, alii que ministris, & servientibus, cum quibus privativam habent jurisdictionem, & cognitionem omnium caularum civilium, criminalium, & mixtarum, unde propterea eas avocant, à quibuscumque aliis Judicibus, atque ad hanc effectum tenent Vicarium qui est Praetatus frequentius constitutus in or-

dine Episcopali, tanquam per speciem illius Vicarii generalis, quem habet Episcopus, atque in ulterioribus instantiis, appellationis, vel recursuum, iudicem Archipresbyteri gerere videntur speciem Praefecti Signaturæ, deputando Judices, atque in commissione caularum appellationis cognoscendi, an retribui debeat de appellatione ad utrumque effectum, vel ad devolutivum tantum, adeò ut sint species Tribunalium, ex quibus latius patere videtur illud Archipresbyteri S. Joannis ex jurisdictione qua habetur in omnibus 2 Ecclesiis, vel hospitalibus sitis in solo Lateranensi, cum exemptione à locorum Ordinariis, ut in jurisdictionali sede advertitur; *tit. de jurisdictione, dis. 38 & 39.* Nec non quandam ordinariam jurisdictionem habere videntur in collatione aliquorum beneficiorum, ut in eorum sede haberur.

Ordinariorum speciem habent, seu figuram faciunt queque Cardinales in illis Ecclesiis Titulorum, quæ sint Collegiatæ, unde habeant Canonicos, Beneficiatos, Clericos, & servientes, ideoque pariter habent Vicarium generalem, qui Praetatus esse solet, cum eadem cognitione privativa; Cum illis tamen moderationibus respectu Vicarii Urbis, que in terum jurisdictionalium sede insinuantur,

par; tit. de jurista, dis<sup>e</sup>c<sup>t</sup> 34. Quamvis enim in omnibus titulis eadem sit potestas vel jurisdictione, non tamen idem est effectus ex defectu subjecti.

Tribunalis considerabilis figuram constituit illud, quod regit Cardinalis Decanus per se ipsum, vel per ejus Auditorem, ratione Episcopatus H<sup>o</sup>stiensis, dum habet plenam jurisdictionem, tam in temporalibus, quam in spiritualibus in Veltinaria Civitate, occasione appellationum, & recursuum à Gubernatore seu Vicario generali, ita gerendo etiam munus Praefecti Signatur & super modo committendi; Aliorum etenim quinque Episcopatum cardinaliorum jurisdictione est in spiritualibus tantum; Vnde propterea non resultat eadem figura, quoniam licet Episcopus Portuensis, qui est Vicedecanus aliquam quoque habeat jurisdictionem in temporalibus, attamen de facto modica est ex defectu subjecti, ob exiguum numerum incolarum in loco.

Speciem autem Tribunalis, & ad instar constituite seu habere videtur illae Cardinalis, qui sit commendatarius Abbatia Farsenensis, non solum ob jurisdictionem ordinariam, cum clero, & populo multorum oppidorum existentium intra praefatae Abbatiae limites, sed etiam ob frequentes controversias, quae cadunt super illorum incolarum bonis, dum omnia sunt emphyteotica, & de directo dominio ejusdem Abbatir, atque ad ipsum Abbatem seu Commendatarium pertinet depurare Iudices in omnibus instantiis;